
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  322 

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 4^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di Maggio, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Assente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE
 

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 
 
Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018, esecutivo, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2021;
 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove:
 
- al c. 5-bis lett. c) prevede che le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e 
programmi, limitatamente alle spese per il personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 
del personale all’interno dell’ente ed alla lett. e) dove prevede che le variazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo, sono di competenza dell’Organo esecutivo;
- al c. 5-quater lett. a) prevede che le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
sono di competenza del responsabile finanziario, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
- al comma 5 bis lett) e-bis)  prevede che le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione sono di competenza dell’Organo esecutivo;
 

Rilevato  che  le  variazioni  relative  alle  spese  di  personale  riguardano  gli  adeguamenti  degli 
stanziamenti di bilancio legate allo spostamento del personale tra diversi centri di costo e per lo 
spostamento del budget degli straordinari necessari per la realizzazione del Referendum consultivo 
del 10 giugno;
 
Atteso che il Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri ha esplicitato la necessità di 
effettuare delle variazioni all'interno della Missione 12,  Programma 4 “Interventi  per soggetti  a 
rischio di esclusione sociale” (incremento quota irap relativa ad incarico),  come da documentazione 
agli atti;
 
Visto che il Settore Personale e Servizi  al Cittadino, ha domandato di effettuare una variazione 
all’interno della Missione 1, Programma 2 “Segreteria generale” (incremento quota irap relativa ad 
incarico), come da documentazione agli atti;
 
Considerato che il Settore Commercio, Attività Produttive, Turismo e Sport ha chiesto di effettuare 
una  variazione all’interno della Missione 14, Programma 2 “Commercio, reti distributive, tutela dei 
consumatori”  (progetto  Quartieri  no  slot),  e  alla  Missione  7,  Programma  1  “Turismo” 
(partecipazione alla XV giornata nazionale del trekking urbano),  come da documentazione agli atti;
                                                       



Atteso che il  Settore Mobilità e Tutela Ambientale ha esplicitato la necessità di  effettuare delle 
variazioni  all'interno della  Missione  10,  Programma 2  “Trasporto  pubblico  locale”  (incremento 
fondi spese a favore dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale),   come da documentazione agli 
atti;
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della 
gestione amministrativa;
 
Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare le variazioni proposte a norma dell'art. 
175 del T.U.E.L e dato atto che sulla deliberazione in oggetto non è richiesto il parere dei revisori 
dei conti a norma dell'art 239 comma 1 lett b.2);
 
Tutto ciò premesso;
 
Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 
redigente;
 
Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Visto il bilancio di previsione 2018 – 2020;
 
Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,
 

DELIBERA
 

1. di  apportare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente 
riportate, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2018-2020, 
come da prospetti allegati parte integrante e sostanziale sotto la lettera ”A”; 

 
2. di dare atto che le relazioni presentate dai Dirigenti a supporto delle richieste di variazioni di 

bilancio richieste risultano depositate agli atti; 
 

3. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1°) rimangono rispettati gli equilibri 
di bilancio stabiliti dalla legge, nonché i vincoli di finanza pubblica, come da allegato lettera  



“B”; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale. 
 
Successivamente, data l'urgenza di provvedere a dar corso all’attività amministrativa sulla base 
della disponibilità di risorse acquisita attraverso il presente provvedimento, con voti unanimi e 
favorevoli :
 

D E L I B E R A
 

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 369 del 15/05/2018

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 4^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

15/05/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 369 del 15/05/2018

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 4^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 
bis del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

15/05/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



 

 

 

 

Allegato A 

 

Elenco variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio 2018-2020  



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 01  -  Organi istituzionali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 819.000,10 -1.160,00 817.8 40,10 860.093,98 -1.160,00 858.933,98

TOTALE TITOLO 1 1.881.119,23 -1.160,00 2.030.698,13 -1. 160,00 2.029.538,131.879.959,23

TOTALE PROGRAMMA  01 1.881.119,23 -1.160,00 1.879.959, 23 2.030.698,13 -1.160,00 2.029.538,13
PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 972.324,39 -725,00 971.599 ,39 979.783,72 -725,00 979.058,72
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 74.921,74 70,51 74.992,25 8 3.562,91 70,51 83.633,42
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 449.108,67 -70,51 449.038, 16 510.706,58 -70,51 510.636,07

TOTALE TITOLO 1 2.283.887,50 -725,00 2.402.405,87 -725, 00 2.401.680,872.283.162,50

TOTALE PROGRAMMA  02 2.365.085,72 -725,00 2.364.360,72 2.494.327,65 -725,00 2.493.602,65
PROGRAMMA 03  -  Gestione economica, finanziaria, p rogrammazione e provveditorato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.137.659,26 -1.095,00 1.1 36.564,26 1.234.424,29 -1.095,00 1.233.329,29

TOTALE TITOLO 1 2.456.709,26 -1.095,00 2.613.344,29 -1. 095,00 2.612.249,292.455.614,26

TOTALE PROGRAMMA  03 2.458.709,26 -1.095,00 2.457.614, 26 2.615.344,29 -1.095,00 2.614.249,29



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 449.923,51 -300,00 449.623 ,51 452.161,01 -300,00 451.861,01

TOTALE TITOLO 1 938.929,98 -300,00 1.408.726,22 -300,00 1.408.426,22938.629,98

TOTALE PROGRAMMA  04 938.929,98 -300,00 938.629,98 1.40 8.726,22 -300,00 1.408.426,22
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.603.853,70 -980,00 1.602 .873,70 1.613.309,95 -980,00 1.612.329,95

TOTALE TITOLO 1 2.930.683,10 -980,00 3.512.296,67 -980, 00 3.511.316,672.929.703,10

TOTALE PROGRAMMA  06 5.199.209,49 -980,00 5.198.229,49 4.894.053,22 -980,00 4.893.073,22
PROGRAMMA 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 816.778,77 14.355,00 831.1 33,77 823.691,84 14.355,00 838.046,84

TOTALE TITOLO 1 1.272.778,34 14.355,00 1.315.293,33 14. 355,00 1.329.648,331.287.133,34

TOTALE PROGRAMMA  07 1.272.778,34 14.355,00 1.287.133, 34 1.315.293,33 14.355,00 1.329.648,33
PROGRAMMA 08  -  Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 472.140,78 -150,00 471.990 ,78 475.921,18 -150,00 475.771,18

TOTALE TITOLO 1 1.086.021,22 -150,00 1.344.161,75 -150, 00 1.344.011,751.085.871,22

TOTALE PROGRAMMA  08 1.086.021,22 -150,00 1.085.871,22 1.344.161,75 -150,00 1.344.011,75



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 10  -  Risorse umane

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 744.975,96 -250,00 744.725 ,96 748.072,30 -250,00 747.822,30

TOTALE TITOLO 1 1.150.078,85 -250,00 961.744,00 -250,00 961.494,001.149.828,85

TOTALE PROGRAMMA  10 1.150.078,85 -250,00 1.149.828,85 961.744,00 -250,00 961.494,00
PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.518.390,21 -25,00 1.518. 365,21 1.519.379,60 -25,00 1.519.354,60

TOTALE TITOLO 1 3.449.591,83 -25,00 3.772.135,28 -25,00 3.772.110,283.449.566,83

TOTALE PROGRAMMA  11 3.649.591,83 -25,00 3.649.566,83 3 .973.081,20 -25,00 3.973.056,20

TOTALE MISSIONE 01 21.702.112,04 9.670,00 21.711.782,04 21.998.509,79 9.670,00 22.008.179,79
0,00 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 3.521.268,94 -3.200,00 3.5 18.068,94 3.525.484,47 -3.200,00 3.522.284,47

TOTALE TITOLO 1 5.554.048,88 -3.200,00 5.910.163,62 -3. 200,00 5.906.963,625.550.848,88

TOTALE PROGRAMMA  01 5.659.578,88 -3.200,00 5.656.378, 88 6.132.459,77 -3.200,00 6.129.259,77

TOTALE MISSIONE 03 5.659.578,88 -3.200,00 5.656.378,88 6.132.459,77 -3.200,00 6.129.259,77
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01  -  Istruzione prescolastica

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.147.115,24 -255,00 2.146 .860,24 2.148.099,85 -255,00 2.147.844,85

TOTALE TITOLO 1 3.758.821,63 -255,00 4.031.154,66 -255, 00 4.030.899,663.758.566,63

TOTALE PROGRAMMA  01 4.122.198,85 -255,00 4.121.943,85 4.287.369,35 -255,00 4.287.114,35
PROGRAMMA 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 510.110,69 -300,00 509.810 ,69 513.928,77 -300,00 513.628,77

TOTALE TITOLO 1 4.780.737,20 -300,00 6.051.461,56 -300, 00 6.051.161,564.780.437,20

TOTALE PROGRAMMA  06 4.780.737,20 -300,00 4.780.437,20 6.065.314,57 -300,00 6.065.014,57

TOTALE MISSIONE 04 14.415.781,82 -555,00 14.415.226,82 17.061.101,38 -555,00 17.060.546,38
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 843.715,72 -1.515,00 842.2 00,72 847.710,70 -1.515,00 846.195,70
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 46.463,83 0,00 46.463,83 53 .135,58 0,00 53.135,58

TOTALE TITOLO 1 3.552.738,23 -1.515,00 4.556.362,19 -1. 515,00 4.554.847,193.551.223,23

TOTALE PROGRAMMA  02 3.652.738,23 -1.515,00 3.651.223, 23 4.698.541,05 -1.515,00 4.697.026,05

TOTALE MISSIONE 05 7.949.277,70 -1.515,00 7.947.762,70 9.089.522,17 -1.515,00 9.088.007,17
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01  -  Sport e tempo libero

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 197.142,61 -640,00 196.502 ,61 198.117,50 -640,00 197.477,50

TOTALE TITOLO 1 975.109,61 -640,00 1.377.672,08 -640,00 1.377.032,08974.469,61

TOTALE PROGRAMMA  01 2.303.076,19 -640,00 2.302.436,19 2.256.473,38 -640,00 2.255.833,38
PROGRAMMA 02  -  Giovani

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.550,99 -60,00 2.490,99 2. 550,99 -60,00 2.490,99

TOTALE TITOLO 1 25.425,99 -60,00 42.330,40 -60,00 42.270 ,4025.365,99

TOTALE PROGRAMMA  02 25.425,99 -60,00 25.365,99 42.330, 40 -60,00 42.270,40

TOTALE MISSIONE 06 2.328.502,18 -700,00 2.327.802,18 2.298.803,78 -700,00 2.298.103,78
0,00 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 71.110,88 -100,00 71.010,8 8 71.110,88 -100,00 71.010,88
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 167.688,92 -100,00 167.588 ,92 300.574,93 -100,00 300.474,93



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 10.800,00 100,00 10.900,00 30.900,00 100,00 31.000,00

TOTALE TITOLO 1 261.956,80 -100,00 411.250,45 -100,00 411.150,45261.856,80

TOTALE PROGRAMMA  01 438.804,84 -100,00 438.704,84 914. 558,29 -100,00 914.458,29

TOTALE MISSIONE 07 438.804,84 -100,00 438.704,84 914.558,29 -100,00 914.458,29
0,00 MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01  -  Urbanistica e assetto del territor io

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 503.168,26 -275,00 502.893 ,26 508.073,59 -275,00 507.798,59

TOTALE TITOLO 1 895.739,61 -275,00 915.893,61 -275,00 91 5.618,61895.464,61

TOTALE PROGRAMMA  01 905.739,61 -275,00 905.464,61 925. 893,61 -275,00 925.618,61
PROGRAMMA 02  -  Edilizia residenziale pubblica e l ocale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 163.739,00 -100,00 163.639 ,00 163.739,00 -100,00 163.639,00

TOTALE TITOLO 1 676.899,00 -100,00 809.915,77 -100,00 80 9.815,77676.799,00

TOTALE PROGRAMMA  02 3.035.401,14 -100,00 3.035.301,14 2.991.528,17 -100,00 2.991.428,17

TOTALE MISSIONE 08 3.941.140,75 -375,00 3.940.765,75 3.917.421,78 -375,00 3.917.046,78
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 510.054,18 -185,00 509.869 ,18 512.096,48 -185,00 511.911,48

TOTALE TITOLO 1 1.754.655,18 -185,00 2.341.447,08 -185, 00 2.341.262,081.754.470,18

TOTALE PROGRAMMA  02 2.475.229,98 -185,00 2.475.044,98 3.112.222,83 -185,00 3.112.037,83

TOTALE MISSIONE 09 15.352.107,65 -185,00 15.351.922,65 18.476.330,89 -185,00 18.476.145,89
0,00 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02  -  Trasporto pubblico locale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 323.820,00 -7.000,00 316.8 20,00 476.879,86 -7.000,00 469.879,86
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 2.768.133,00 7.000,00 2.77 5.133,00 4.006.940,15 7.000,00 4.013.940,15

TOTALE TITOLO 1 3.091.953,00 0,00 4.483.820,01 0,00 4.48 3.820,013.091.953,00

TOTALE PROGRAMMA  02 3.091.953,00 0,00 3.091.953,00 4.4 97.520,01 0,00 4.497.520,01
PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 988.163,69 -1.110,00 987.0 53,69 992.346,21 -1.110,00 991.236,21

TOTALE TITOLO 1 4.295.437,05 -1.110,00 5.232.651,55 -1. 110,00 5.231.541,554.294.327,05

TOTALE PROGRAMMA  05 10.839.258,81 -1.110,00 10.838.14 8,81 9.626.758,86 -1.110,00 9.625.648,86

TOTALE MISSIONE 10 13.931.211,81 -1.110,00 13.930.101,81 14.124.278,87 -1.110,00 14.123.168,87
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.8

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 11  -  Soccorso civile

PROGRAMMA 01  -  Sistema di protezione civile

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.115,00 -20,00 2.095,00 2. 115,00 -20,00 2.095,00

TOTALE TITOLO 1 22.370,00 -20,00 32.023,91 -20,00 32.003 ,9122.350,00

TOTALE PROGRAMMA  01 22.370,00 -20,00 22.350,00 32.023, 91 -20,00 32.003,91

TOTALE MISSIONE 11 22.370,00 -20,00 22.350,00 32.023,91 -20,00 32.003,91
0,00 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01  -  Interventi per l'infanzia e i mino ri e per asili nido

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.579.013,50 -350,00 2.578 .663,50 2.581.979,74 -350,00 2.581.629,74

TOTALE TITOLO 1 7.604.790,47 -350,00 8.729.790,01 -350, 00 8.729.440,017.604.440,47

TOTALE PROGRAMMA  01 7.604.790,47 -350,00 7.604.440,47 8.730.866,05 -350,00 8.730.516,05
PROGRAMMA 02  -  Interventi per la disabilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 119.348,47 -70,00 119.278, 47 119.348,47 -70,00 119.278,47

TOTALE TITOLO 1 1.694.732,47 -70,00 2.128.240,87 -70,00 2.128.170,871.694.662,47

TOTALE PROGRAMMA  02 1.696.072,47 -70,00 1.696.002,47 2 .129.580,87 -70,00 2.129.510,87



COMUNE DI PAVIA

Pag.9

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 03  -  Interventi per gli anziani

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 656.377,19 -260,00 656.117 ,19 658.454,22 -260,00 658.194,22

TOTALE TITOLO 1 2.221.857,19 -260,00 2.659.149,01 -260, 00 2.658.889,012.221.597,19

TOTALE PROGRAMMA  03 2.221.857,19 -260,00 2.221.597,19 2.659.149,01 -260,00 2.658.889,01
PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 548.660,29 -160,00 548.500 ,29 551.671,95 -160,00 551.511,95
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 43.731,47 8.300,00 52.031, 47 52.388,81 8.300,00 60.688,81
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.117.567,25 -8.300,00 2.1 09.267,25 3.217.361,26 -8.300,00 3.209.061,26

TOTALE TITOLO 1 2.865.649,01 -160,00 4.000.273,02 -160, 00 4.000.113,022.865.489,01

TOTALE PROGRAMMA  04 2.937.734,24 -160,00 2.937.574,24 4.073.695,65 -160,00 4.073.535,65
PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 315.685,00 -840,00 314.845 ,00 316.680,20 -840,00 315.840,20

TOTALE TITOLO 1 1.034.032,75 -840,00 1.301.035,35 -840, 00 1.300.195,351.033.192,75

TOTALE PROGRAMMA  09 1.232.521,66 -840,00 1.231.681,66 1.438.421,78 -840,00 1.437.581,78

TOTALE MISSIONE 12 16.217.541,22 -1.680,00 16.215.861,22 19.856.946,77 -1.680,00 19.855.266,77
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.10

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01  -  Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 136.673,67 -40,00 136.633, 67 137.507,20 -40,00 137.467,20

TOTALE TITOLO 1 174.661,67 -40,00 180.809,02 -40,00 180. 769,02174.621,67

TOTALE PROGRAMMA  01 174.661,67 -40,00 174.621,67 180.8 09,02 -40,00 180.769,02
PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 205.962,00 -140,00 205.822 ,00 207.281,15 -140,00 207.141,15
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 17.345,00 1.130,00 18.475, 00 19.230,01 1.130,00 20.360,01
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 225.460,00 -1.130,00 224.3 30,00 441.462,26 -1.130,00 440.332,26

TOTALE TITOLO 1 497.222,00 -140,00 718.755,14 -140,00 71 8.615,14497.082,00

TOTALE PROGRAMMA  02 497.222,00 -140,00 497.082,00 718. 755,14 -140,00 718.615,14
PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 98.571,00 -15,00 98.556,00 98.571,00 -15,00 98.556,00

TOTALE TITOLO 1 377.535,88 -15,00 528.132,11 -15,00 528. 117,11377.520,88

TOTALE PROGRAMMA  04 377.535,88 -15,00 377.520,88 528.1 32,11 -15,00 528.117,11

TOTALE MISSIONE 14 1.049.419,55 -195,00 1.049.224,55 1.427.696,27 -195,00 1.427.501,27
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.11

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 95.905,86 -35,00 95.870,86 95.905,86 -35,00 95.870,86

TOTALE TITOLO 1 128.421,86 -35,00 125.713,30 -35,00 125. 678,30128.386,86

TOTALE PROGRAMMA  03 128.421,86 -35,00 128.386,86 125.7 13,30 -35,00 125.678,30

TOTALE MISSIONE 15 128.421,86 -35,00 128.386,86 126.317,63 -35,00 126.282,63
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018 133.811.886,49 0 ,00 145.371.471,87 0,00 145.371.471,87133.811.886,49
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.12

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 772.741,00 0,00 772.741,00 0,00 0,00 0,00
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 42.746,00 0,00 42.746,00 0, 00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 2.788.567,84 0,00 0,00 0,00 0,002.788.567,84

TOTALE PROGRAMMA  02 2.888.567,84 0,00 2.888.567,84 0,0 0 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 2.918.567,84 0,00 2.918.567,84 0,00 0,00 0,00
0,00TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2018 121.787.615,36 0 ,00 0,00 0,00 0,00121.787.615,36
0,00



 

 

 

 

Allegato B 

 

Vincoli di finanza pubblica 



(Previsioni assestate)  

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2018
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

COMUNE DI PAVIA

Competenza Anno di
riferimento del
Bilancio 2018

Competenza Anno
2019

Competenza Anno
2020EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

Pag.  1

(+) 2.836.310,12 1.591.157,02 1.521.382,00A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

(+) 7.533.162,89 4.978.880,00 7.424.390,00

(+) 53.512.200,00 53.762.200,00 54.051.000,00

(+)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

C) Titolo 2- Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+)

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+)

(-)

83.971.168,47

4.470.000,00

(+)

4.870.000,00

77.702.548,00

(-) 5.337.000,00

0,00 0,00 0,00

(-) 5.136,50 5.136,50 5.136,50

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote 
finanziate da debito

I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+) 17.483.328,00 12.757.315,00

0,00

(+)

(-) 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

79.210.328,36

1.591.157,02 1.521.382,00

4.978.880,00 7.424.390,00

10.238.245,00

2.620.920,00

1.521.382,00

(-)I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(I=I1+I2-I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie

(-)

22.462.208,00 20.181.705,00

0,00 0,00 0,00

DELLA LEGGE N.243/2012         (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 81.087.188,99 75.856.573,86 73.881.793,50

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 228.266,64 6.085.136,50 6.550.636,50

(+)

12.859.165,00

0,00

(+) 0,00 0,00

7.651.364,07

21.734.419,42

10.510.207,13

0,00

0,00

5.401.352,34

20.989.501,00 20.412.069,00

15.400.325,00

4.282.979,00

5.599.775,00

0,00 0,00

0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata    (A1+A2+A3) (+) 10.369.473,01 6.570.037,02 8.945.772,00



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 322

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 4^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Il Segretario Generale

attesta  che  i  seguenti   allegati   dal  N.  1  al  N.  4  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
deliberazione in oggetto:

1) parere tecnico - firma digitale; 
2) parere contabile - firma digitale;
3) variazioni 18 19;
4) Vincoli finanza Giunta

 

   
Segretario Generale

Carmelo Fontana



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 322

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).
Pavia, 22/05/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 322

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 22/05/2018 Il Responsabile della pubblicazione

Brera Maria Susi / ArubaPEC S.p.A.


